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ciniş
Bir piyasa sisteminin varhğı ve etkin bir şekilde işleyebilmesi için temel unsur re-

kabettir. Rekabet siireci, piyasa sisteminin temelinde yatmakta ve pıyasaların bulunduğu
bir ortamı bir sisteme dönüştürmektedir. Böyle bir fonksiyona sahip olan rekabet süreci,
kendi işleyişine bırakıldığında kendini sürdiirebilen bir süreç değildir. Çünkil, ekonomik
birimlerin kendileri için risk içermeyen bir ortam istemeleri ve rekabetten kaçmalarr so-
nucu, rekabet devre drşr kalmakta ve piyasa süreci etkinliğini yitirmelıedir. Bunu önleye-
bilmek için devletin piyasa mekanizmasına müdahale etmesi, oluşturacağı rekabet politi-
kalan ile rekabeti garanti altına alması, koruması ve geliştirmesi gerekir.

Rekabet politikalannın yokluğu ya da etkin bir şekilde uygulanamamasr durumun-
da, piyasa fonksiyonlannı tam olarak yerine getiremeyecektir. Rekabet politıkalarına du-
1ulan gereksinim, gelişmekte olan ülkelerde gelişmiş iilkelere göre çok daha belirgindir.
Gelişmekte olan bir ülke olan Türkiye 'de de rekabet süreci çeşitli unsurlar tarafindan
olumsuz etkilennrektedir. Buna karşılık henüz etkin işleyen bir rekabet politikası oluşfu_
rulamamıştrr. Rekabetin hukuki ve kurumsal çerçevesini oluşturmaya döniik çalrşmalann
çok kısa bir geçmişe süip olduğu ve bu konuda geç kalındığı söylenebilir.

Çalışmamızda, Türkiye'de, en kısa zamanda etkin işleyen bir rekabet politikası o-
luşfurulmasına duyulan gereksininrin nedenlerinin ıırrgulanması ve bugüne kadar rekabet
politikası kapsamrnda yapılan düzenlemelerin genel bir eleştirisinin yapılmasr amaçlan-
nraktadır.

Çalrşmamızın birinci bölümünde, rekabet kavramı, özellikleri, fonksiyonlan, reka-
bete yönelik tehlikeler ve rekabet teorisindeki çeşitli yaklaşımlar üzerinde durulacaktır,
İkinci bölümde, rekabet poliükasının temel unsurlan ve amaçlan ele alınacaktrr. Üçüncü
bölümde, Türkiye'de bir rekabet politikası oluşturma gereğinin temel dayanaklan ortaya
konacak ve rekabet politikas uygulamaları değerlendirilecektir.

I. REKABET TEORİSİ
I.1. Rekabetin Tanımr ve tr'onksiyonları

Rekabet, çkonomik birimlçri çalışmaya ve başanya motive eden ana unsurdur @r-
kan,l987a:73). Rekabet, piyasa ekonomisinde teknik gelişmeyi zorunlu krlan, ekonomik
birimlerin çevresel değişimlere karşr ulum esnekliğini artırarak verimliliği ve etkinliği
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olumlu yönde etkileyen, kiireselleşme ve teknolojik gelişme gibi değişirrılere uyrm sağla-
nabilmesini mümkiin kılan bir araçtır @ekabet ve rekabet poliükası konusunda bkz. Er-
kan,l987b). Rekabet, şirketlerin kendilerini verimli yönetmeleri için bir dürtü oluşturur,
tiikeüciler için daha di§iik fıyat, daha yiiksek kalite anlamına gelirken, istihdamı da o-
lumlu etkiler. Etkin rekabet, haksız ve yıkıcr rekabetin yasaklanması ve ekonomik birim-
leri yeniliklere yönlenüren başan rekabetinin gerçekleştirilrnesiyle hayata geçer.

Rekabetin önemli fonksiyonlan arasında] koordinasyon, tiiketici terciNerinin tat-
min edilmesi, ekonomik güciirı kontrolü, kaynak dağılımı, teknik gelişmeyi uyarma, gelir
dağlımr, ulum esnekliğ sağlama, tercih ve dawanrşlannda bireylere özgiirltlk sağlama
fonksiyonlan yer almaktaür.

I.2. Rekabete Yönelik Tehlikeler

Rekabet süreci, devletten kaynaklanan ve özel ekonomik birimlerden kaynaklanan
tehlikelerin tehdidi altındadu. Büokratik kontroller, vergi politikalan, tarife üşr engeller,
kamu tekelleri ve araştırma ve gelişürmeye fon ayrrabilen işletmeleri kayıran politika
uygulamalan, devletten kaynaklanan teilikelere örnek gösterilebilirken. rekabet ortamrn-
daki risklerden kaçınmak için firmalar tarafinda geliştirilen, fiizyon, dikey birleşme, an,
laşmaya dayalı karteller, boykotlaı ve potansiyel iş ortaklan arasrnda meydana gelen hak-

sız ayınmlar ve benzeri uygulamalar, özel ekonomik birimlerden kaynaklanan tehlikelerin
önemli örnekleri arasrndaür.

I.3. Rekabet Teorisindeki Önemli Yaklaşımlar
Rekabet teorisindeki önemli yaklaşımtardan ikisi; fonksiyonel rekabet yaklaşımı ve

Chicago Okulu'nun rekabet yaklaşımıdır @rkan, 1 987b: 1 0- 1 4).

Foıüsiyonel rekabet yaklaşımında, rekabet stirecinin etkin işleyebilmesi için reka-

bete uygun olmayan piyasa yapılannın, piyasa davraıırşlanrun ve piyasa sonuçlannın
değiştirilmesi yönünde gerekli diiaenlemelerin yapılmasr kaçımlmaz görülmelıiedir. Bu
nedenle, etkin bir rekabet politikası oluşfurulmalıdır.

Bu yaklaşıma eleştiri getiren, aralannda Stigler'in de yer aldığ iktisatçılar ise, re-
kabet özgürlüğiirıün varlığnrn. rekabetin varlığ için yeterli göriiüebileceğini, rekabet

özgürlüğünün varlrğı ve korunmasırun önemli olduğunu söylemişlerdir. Onlara göre,

piyasada rekabetin aksadığ durumlar geçici olduğundan rekabetin tesisi için müdahaleye
gerek yoktur.

Rekabet teorisindeki, yukanda çok kısa olarak özetlediğimiz rekabet yaklaşımlan-
na ek olarak, Porter öncülüğilnde gelişürilen küreselleşme olgusununyarattrğı uluslararasr
rekabet yaklaşımının da önemli bir yeri bulunmaktadır. Bu yaklaşımda. bir ülkenin reka-

bet üsttinlüğü geleneksel yaklaşımlarda vurgulanan, işçi ücretlei, fuz oranlan, döviz
kuru ve ölçek ekonomilerinden yararlanabilme imkanlarr gibi falrtörlerden çok, ülke en-

düstrisinin yeni buluşlan pratik hayata geçirebilme kapasitesine bağlıdır (Bkz. Porter,

1990:73-93). Ülke içinde yaraülan rekabet orüamrnrn kaynak israfina neden olacağını,

şirketlerin ölçek ekonomilerinden yaraılanabilme olanağru azaltacağııı ileri süren ı'e dlŞ

rakiplerle boy ölçüşebilecek güçte bir kaç ulusal şampiyon şirketin devlet eliyle destekle-

nerek oluşturulmasınr savunan geleneksel görtişün aksine, ülke içi rekabet, şirketleri ölÇek
ekonomilerinden yararlanmak amacr ile dünya pazar|arına yöneltecektir. Rekabet ne ka-
dar lokalize olursa o kadar şiddetli olacak, rekabet ne kadar şiddetli olursa da o kadar
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rekabetçi olunacaktır. Rekabet politikau çerçevesinde, rekabetçi üstiinltik yaratrlması
anracıyla, rekabet kuralları serbestleştirilmeli, anü-kartel yasalan çıkanlmalı ve uygulan-
malı, ticaretin düzenlenmesine karşı çıkılmalı, iirün güvenliği ve çewe ile ilgili kesin
standaıllar konmalı, faktör ve döviz piyasalanna müdahale edilmemeli ve rakiplerin bir_
birleri ile doğrudan anlaşmalara girmeleri önlenmelidir.

2. REKABETPoLİTİKASI
2.1. Tanrını, Özellikleri ve Kapsamr

Yukarıda yalnızca üçüne değindiğimiz değişik yaklaşımları kapsayan rekabet teori_
sindeki gelişmeler, çeşitli ülkelerde uygulamaya sokulan rekabet politikalannın biçimlen-
dirilmesinde önemli rol oynamalıiadır. Rekabet politikası çerçevesinde öncelikle rekabet
hukuku ile rekabetin çerçevesi belirlenmektedir. Rekabet hukuku, karteller, şirket evlilik_
leri, ekonomik yoğunlaşma ve piyasalarda paralel davranışta bulunma gibi rekabeti en-
gelleyen durumları düzenlemektedir.

Rekabet politikası, kawamsal olarak, genellikle, fiyat farklılaşürma§ ve yıkıcı
fiyatlandırmayı kapsayan anti-tröst politikaları ile eş anlamlr olarak kullanrlmaktadır.
Ancak, dünyadaki anti-tröst rejimlerinde önemli farklılıklar gözlenmesi ve anti_tröst ya-
salarda yer almayan ancak, rekabet alanı içinde düşüntilmesi gereken fırnra ve kamu dav-
ranrŞlannln bulunuşu, rekabet politikasırun eksik algılanması sonucunu doğurmaktadır.

Değişik ülkelerin rekabet politikalan arasıııda bazı benzerliklere rastlanmasrna
rağmen, farklılıkl:ırın ağır basması, bazı ülkelerde iç rekabeün artrrrlmasrna yönelik dü_
zenlemeler rekabet politikası olarak değerlendirilirken, diğer bazı ülkelerde, ülke üretici-
lerinin rakip ülkelerdeki iireücilerle rekabet edebilmelerini sağlamayı hedefleyen sanayi
Politikası düzenlemeleri anlamrnda düşünülıneleri, rekabet politikasının ortak bir tanııru_
nın yapılmasıru güçleştirmektedir. Çeşitti ülkelerin rekabet kanunlarındaki farkh rekabet
Politikası tanrmlarr ve farklı hedefler demetleri. yakın bir gelecekte uluslararası ortak bir
rekabet politikası oluşturulmasını gıiçleştirmektedir.

Bir tanım vermek gerekirse, rekabet politikası, hem rekabeti sınrrlayan firmalar a-
rasr anlaşmalarla hem de hakim durumun kötüye kullanılmasıyla ilgili olarak hiikünretler
tarafiırdan konulan kurallar bütünüdür, Rekabetin kendinden beklenen fonksiyonlarını
Yerine getirebilmesi için rekabet sürecinin yasal ve kurumsal açrdan düzenlenınesi gere-
kir. Rekabet politikası olarak adlandırabileceğimiz bu düzenlemelerde devletin koyduğu
Piyasa sınırları kaldırılırken, brınlann yerine işletmelerin koyduğu srrurlarrn ikame edİl-
memesinin sağlanması önemlidir.

Rekabet politikasırun ilgi alaruna. şirket birleşmeleri, devlet yardımlan, düzenle-
meYe tabi sektörlerde serbestleştirme, piyasada hakim konumun kötiiye ku]lanılması,
karteller, Şirketlerin rekabeti sırurlamak üzere yaptıklan anlaşmalar ve uluslararasr reka-
beti ilgilendiren konular girmektedir.

2.2. Rekabet Politikasının Amaçları
Rekabet politikası çok sayıda amaca ulaşmayı hedefleyen düzenlemeleri kapsa-

maktadır. Rekabet politikasında ortak kabul gören amaçlar şöyle srralanabilir:
- Daha rekabetçi ve önceden tahnün edilebilen bir iş çevresi yaratmak ve sürdür_

mek,
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- Etkin bir rekabet süreci oluşhrrmak ve korumak,

- Pazardaiı rekabetçilerin ekonomik özgürlüğünü korumak,

- Kişi özgürlfü ve haklannın korunmasına bağlı olarak özel sektördeki ekonomik
gücün belli ellerde yoğunlaşmasrnr önlemek,

- Fiyatlar üzerinde her tiir devlet düzenlemesinin kaldınlmasını sağlamak,

- Tiiketicilerin, çevrenin ve sosyal hakların korunmasrnı sağlamak,

_ Dış ticarete konu olan ve olmayan mal piyasalannda. serbestleştirmeye gidilerek
rekabetin güçlendirilmesi ve rekabetin geliştirilmesinde KOBI'lerin öneminin kavranma-
sının sağlanması,

- Kalite, sağlık ve güvenlik standardlarırun oluşturulması.

3. TÜRKİyE,DE REKABET poLiTiKALARI
Türkiye'de piyasa ekonomisi ve rekabet süreci foksiyonel işlerlikten yoksundur. Bu

nedenle piyasa sistemi kendinden beklenen görevleri yerine getirememektedir. Ekono-
minin kendine özgü sorunlanndan kaynaklanan bu durum, giinümüz dünyasrnda ortaya

çıkan ve giderek önem kazanan rekabete ilişkin kavramlar ve gelişmeler rşığında en krsa
zamaıda etkin bir şekilde işleyebilecek bir rekabet politikası oluşfurularak uygulamaya
sokulmasınr kaçınılmaz kılmaktadır. Bu bölümde, rekabet politikasına duyulan bu gerek-

sinimin nedenleri ele ahnacak ve Tükiye'deki rekabet politikası uygulamaları değerlendi-
rilecektir.

3.1. Tiirkiye'de Etkin Bir Rekabet Politikası Oluşfurulmasının Önemi

Ülkemizde etkin rekabet politikaları oluşturularak en l«rsa zamarıda uygulamaya
sokulmasına dulırlan gereksinim şu alt başlıklar altında ortaya konabilir:

3.1.1. Hızla Önem Kazanan Globa|leşme Olgusu

Globalleşme, ulusal ekonomilerin daha fazla entegre olmasr aıüamrna gelmektedir.
Daha fazla entegrasyon ise iiükelerin üretim yapılarr ve tilketici tercihleri iizerinde önemli
eüiler yaratmaktadır. Mal ve hizmet piyasalannda rekabetin karal«eri değişmekte, mal ve

hizmet ticaretinin serbestleşmesi ve sermaye akrmlannrn hız kazanması piyasalan daha

rekabetçi hale getirmektedir (Lloyd,1998:16l). Artık, ulusal ya da çok uluslu tüm üretici-
lerin yakın bir gelecekte, rekabetin global düzeyde olduğunun farkına varmalan ve strate-
jilerini buna göre oluşturmalan beklenmektedir. Ulusal alt piyasalann uluslararası ticaret
ve yatırımlarla birbirine bağlanmakta olduğu düşünüldüğünde, rekabet politikasının glo-

bal piyasa için geliştirilmesi gereği doğmaktadır. Bu gereksinim, uygulannrakta olan ulu-
sal rekabet politikalarının ulumlaştırrlmasrnrn önemini artırmaktadrr(-loyd,l998:l70).
Hızla dünya ekonomisiyle entegrasyona gitmekte olan ülkemiz, henüz bu gelişmelere ayak
uydurma bir yana, kendi ulusal rekabet politikalarını oluşturma yolunda bile çok krsa bir
mesafe kaydedebilmişür.

3.1.2. Gümrük Birliğine Katılımın Gerçekleşmesi

Bölgesel entegrasyon hareketlerinin en önemlilerinden biri olan Gümriik Birliği'ne
katılan ülkemiz için, birlik içi rekabet koşullarına ulum sağlanmasr gerekmektedir. Bu
amaçla, ticarete konu olan malların sadece pazar|ama koşullannın değil, üretim koşulla-
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nnln da ülkçler açrsından birbirine yzıklaştınlması önemlidir. Bu çerçevede aşağıda ura-
lanan bazı kavramlar oluşturulacak rekabet politıkalarına ışık tutabilecektir.

* Ilakim Konunun Kötiiye Kullanrlmasr kavramı.

Piyasalarda, ekonomik gücün belirli firmalar elinde yoğunlaşması bu kavramın ö-
zellikle Kıta Avrupası ülkelerinde önem kazannrasına neden olmuşfur. Bu ülkelerde,
Anglo-Sakson yaklaşımın benimsenüğ ülkelerde olduğunun aksine, tekeller ve tekelleş-
me faz|a tepki toplamamakta, piyasada hakim konumun köttiye kullanılması ise yasak_
lanmaktadır.

Rekabet kurallannrn düzenlenmesi sırasında, bir üretim alanında hakim konumda
bulunan firmanrn öteki firmalann rekabet güçlerini sınırlayan uygulamalara girişmesinin
ve bu amaçla anlaşmalar imzalamasının önlenmesi gerektiği ifade edilmektediı.

Hakim konumun köttiye kullanılması kapsammda özellikle şu uygulamalara dikkat
çekilmektedir @kz. Avrupa Komisyonu, l 994):

- Hakim konunrda bulunan firmalar, etkili bir rekabet karşrsında bulunan firmalara
göre daha yiiksek fiyatlar koyabilmekte ve AR-GEye daha az yatınm yapabilmektedirler.
(AvruPa Komisyonu,l994: 4). Bu durum bazı firmalann rekabet güçlerini azalttığı gibi.
teknik gelişme hızı üzerinde de olumsuz bir etki yaratmaktadır.

- Hakim konumda bulunan bir fırma, sürekli müşterilerine yaptığı indirimler yo_
luYla, nrüŞterinin farkh satrcılarla iş vapmasrnı engelleyebilmekte, zaman zaman saldır-
gan bir fiYatlandırma politikası izleyerek rakiplerini ortadan kaldırabilmektedir (Avrupa
Komisyonu,l994:|2).

Tekel konumunda bulunan bazı firmalar, "bağlama" uygulamasna gidebilmekte,
bir diğer ifade ile, serbest rekabete açık başka mal ve hizmetleri satrn almamalan lralin-
de müŞterilerine üretim ve dağıümında monopol gücüne sahip olduklan hizmetleri sun-
maktan kaçınabilmektedirler. Tekel faaliyetlennden kazandıklan gelirleri, başka ürün
Piyasalanndaki satışlan teşvik etmede kullanarak rekabet avantajr İağlayabilnıektedirler
(Avrupa Komisyonu, l 99 4 : 27).

Yukanda srralanan bu olumsuz örneklere rağmen, son dönemde, büyüme, rekabet
ve istihdam hedefleri, Şirketler arasındaki bazı anlaşma ve birleşmelere olumlu vaklaşıl_
masrna neden olmaktadır. Şirketlerin rakipleriyle, dağıtımcılarla ya da patent sahiple_
riYle Yakın iŞbirliği kurarak rekabet güçlerini artırmalanna olanak veren anlaş.rİan
olumlu yaklaşılmakta ve desteklenmektedir (Avrupa Komisyonu,l994:3), Örneğin, ortak
AR-GE ya da ortak üretim anlaşmalan şeklindeki işbirliği düzenlemelerinin lirketlere
uluslararasr piyasada rekabet gücü kazandırma açısrndan faydah olduğu düşünülmektedir.
BirleŞmelerin, belirsizlik ortamında yatınmların riskinin paylaşılmasrnı , yenilik yaratma
sürecinin hrzlandrrrlınasınr, ölçek ekonomilerinden yararlanrlabilmesini, tamİmlayıcı
bilgi ve beceri imkanlarrnın değerlendirilebilmesini, kaynak tasamıf edilmesini ve dİha
faz|a AR-GE yapılmasını sağlamakta olduğu vurgulanmaktadır (Shapiro and
Willig,l990:ll4). Yine, bir firmarun tek başına araştırma ve geliştirme faaİiyetlerine
önemli fonlar ayırabilmesinin, yenilikleri hızlandırabilse bile, rakip firmaları piyasaya
girmekten alıkoyabileceği söylenmekledir (Groenewegen and Beije,l992: 497) Bu görü-
Şün doğal bir sonucu olarak, işbirliği ve yoğunlaşmanın rekabet için zararlı görüh;diği
durunrlarda, destekleyici kamu politikalannın uygulanması önerilebilecektir
(Groenewegen and Beije, l 992 507).
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* Sosyal Damping kawamı.

Bu kavram; çocuk işçi çalıştırılmasının önlenmesi, ülkeler arasmdaki asgari ücret
farkhlıklannrn minimuma indirilmesi gibi bir dizi hedef doğrultusunda, ülkelerin sosyal
mevzuatlannın gözden geçirilerek değiştirilmesini gündeme geürmelıledır.

* fiiketici Haklan kawamı.

Bu kavramın içeriğnin zaman içinde netlik kazanmasr sonucu, ülkelerin tiiketici
haklan mevzuatlanrun uluslararası düzeyde uyumlaştınlması gerekmektedir.

* tr'ikri ve Sınai Mülkiyet Haklarının Korunmasr kavramr.

Bu kavram, fikir ve patent sahibini, rekabet stirecini fazla olumsuz etkilenreksizin
konrma yollarırun araştınlmasrnı gündeme getirnrektedir. Örneğin, patent sahibinin hak-
lanrun korunmasrrun tekelleşme},i doğurarak rekabet siirecini aksatacağı ileri sürülmekte-
dir.

* Hakkın Tiiketilmesi kavramr.

Hakkın tii,ketilmesi kavramı, patent sahiplerinin, nal ücarileştiği aııdan itibaren
mal iizerindeki haklannr kaybetmesi anlamında kullanrlmaktadır. Ozellikle, AR-GE ça-
lışmalan yapanlara kısa dönemde sağlanan avantajlann süresiz olarak devam etnresini ve
tekelleşme riskini azaltmayı kapsamaktaür. Aynca, bir piyasada ortaya konan ürüniiuı
üretici tarafindan çeşitli iilkelerde farklı fıyatlardan satılmasrna izin verilmeınesi gerekti-
gi de bu kavram çerçevesinde ileri sürülmekteür.

* Belirli bir ülkede,örneğin Türkiye'de, faaliyet göstermeyen bir firmanın, bu ülke-
de rekabet düzenini bozucu etkiler yamtabilme gücüne sahip olması durumu ı,e bu
dunımuır rekabet politikası çerçevesinde nasıl değerlendirilnresi gerektiği tartışma konusu
yapılmaktadır. Uluslararası Turizm Acenteleri Birliği'nin uluslararasr furiznr hareketlerini
belli ülke ya da bölgelere yönlendirebilme gücüne sahip olnrası buna güzel bir örnek o-

luşturabilir.

3.1.3. Hizmet Sektöründe Rekabetin Artmasr

Giiçıümüzde düzenlemeye tabi selcörlerin serbestleştirilmesi diinya genelinde önem
kazanmakta ve daha önce rekabet politikasınrn derinlemesine geliştirilmemiş olduğu
hizmet sektöriı,nde rekabet artmaktadır. Bu selııtörlerdeki özelleştirme benzeri gelişmelerle
rekabet politikası arasındaki ilişkilerin incelenmesi gereği doğmaktadır.

3.1.4. Tekelleşme Derecesinin Yüksek Oluşu

Ülkemizde tekelleşme derecesi pek çok gelişmiş ülkenin üzerindedir. Sanayi sek-

töriindeki yoğunlaşma orarrlarınrn ABD'nin ve AB ülkelerinin çok üzerinde olduğunu
gösteren araştırmalar mevcuttur. Bunlardan biri, Meral Özhan ve Gazi Özhan'ın ortak

çalışmasrdır (Özhan ve Özhan, |993 27-37). Bu araştırmaya göre, Avrupa'da en bü-
yük 100 finnanrn imalat sanayiindeki payıYo 30 iken,Türkiye'de l0 firmarun payı o/o 34'ijı

bulmaktadır. l00 firma için bu oran, Yo 67'dir. Türkiye'de sanayinin oZ 45'inde o/o'70'iı

üzerinde bir tekelleşme görüliiırken ABD'de ise, sanayinin sadece o% l0'unda bu derece-
de bir tekelleşme mevcuttur.

Ülkemizde sayılan 20 civarında olan aile veya grup sanayide ve fınans kesiminde
kontrolü elinde tutmakta, en büyük l00 sanayi firmasının 25'i İş baıkası, Koç ve Sabancı
gruplarına ait bulunmaktadır (Sörunez, |991 : 23).
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Konu ürün bazrnda ele alındığında, düz camda tek firmanrn payı o/o l00, kurŞun
kalemde % 95, otobüste %o 95, çamaşır makinesinde % 80, diş macununda o/o 82, birada
o/ç,65' dir. Araştırma sonuçlan, ülkemiz açısından rekabet politikasınrn önenrini açıklıkla
ortaya koymaktadır.

3. 1.5. İşletmelerin Ölçek Büyüklüğü

Ülkemizde üretim alanrnda faaliyet gösteren işletmelerin oZ 9O'ından faz|ası
optimal tesis ölçeğinin alündaki küçtik ve orta boy işletmelerden oluşmaktadır. Bu dunım,
ölçek ekonomilerinden yararlanılamaması, araştlrma ve geliştirme faaliyetleri düzeyinin
düşiik olması ve geri teknolojilerle faaliyet gösterilmesi sonuçlarrnr doğurmaktadır.

3. 1.6. Devletin Ekonomideki Ağırhğı
Devletin ekonomideki o/o 5O'leri aşan ağırlığr, rekabet düzeninde özel ve kamu

rekabeti açıslndan önemli sorunlar doğurmaktadır.

3.2. Tiirkiye'de Rekabet Politikası Uygulamalan ve Karşrlaşılan Soııınlar
Türkiye'de piyasa ekonomisi ve rekabet sürecinin fonksiyonel işlerlikten yoksun

olmasrnrn yarattığl soruıılar, rekabet politikası düzenlemelerine dqulan ihtiyacı zaman
içinde arttırmıştır. Aşağıda rekabet politikası alanında atılan adımlar ele alınacaktır.

3.2. 1. Ttirkiye'de Rekabet Politikası Uygulamalan

Ülkemizde rekabet politikası alanında yapılan ilk kamusal düzenleme, Anayasa'nrn
167. Maddesine dayanılarak hazır|anan, 13 Aralık 1994 tarih ve 22|40 sayıh Resmi
Gazete'de yayımlanarak yürürlüğe giren, 4054 Sayılı "Rekabetin Korunması Hakkındaki
Kanun"dur. 1982 Anayasası, devlet kurumlarına," piyasalarrn sağlıklı ve düzenli işleyi-
şini sağlayıcı ve geliştirici tedbirler almak" ve "... fiili veya anlaşma sonucu doğacak
tekelleşme ve kartelleşmeyi önleme" görevi vermiştir. 4054 Sayılı Kanunda rekabete iliş-
kin yasaklama hiikiimleri. 4.-'7. maddelerde düzenlenmişür. 4. madde ile belirli bir mal
veya hizmet piyasasında rekabeti srrurlayrcı anlaşmalar, uyumlu eylem ve kararlar yasak-
lanmaktadır. 5. madde. 4. maddedeki yasaklamaya belirli şartlar dahilinde muafiyet 1anı-
maktadır. Rekabeti bozmasrna rağnren, toplum yaran sağlayarıbazı uygulamalarla ilgili
muafiyetler için şu dört şart aranmaktadır:

- muaiiyet sonucu mal ve hizmet üretimi ve dağıtılmasında yeni gelişme ve iyileş-
meler sağlan:::sr

- tüketıcinin yarar sağlamasr

- muafıyet sağlanmasr sonucu ilgili piyasada rekabetin kalkmaması

- zorunlu olandan fazla kısıtlama getirilmemesi gerekmektedir.

Kanunun 6. maddesi" hakim durumun köttiye kullanrlmasr,7. maddesi," birleşme
veya devralmaya ilişkin yasaklamalarla" ilgiliür.

4054 Sayılı Kanun, mal ve hizmet piyasalannda rekabeti engelleyici, bozucu, kı-
sıtlayıcı uygulamalan ve piyasalarda hakim konumun kötüye kullanılmasınr örılemek için
gerekli düzenlemelerin yaprlmasrnr amaçlamaktadır. Rekabeti engelleme, bozma ve
kısıtlama amacl taşryan, bu etkiyi doğuran, bu etkiyi doğurabilecek nitelikte olan firma-
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lar arasr anlaŞmalan, uyumlu eylemleri (mal ve hizmet piyasalannın bölüşülmesi, mal ve
hizmet ahŞ ve satıŞ fiyatlannın, maliyet ve kar oranlannrn ortakça belirlenmesi vb ) ya_
saklamaktadır.

Bu kanuna dayanarak kurulan Rekabet Kurulu, 5 Kasım |997'de fiilen çahşmaya
başlamrştr. Rekabet Kurulu amaçlara ulaşabilmek için çeşitli yaptrnmlar uygulayabil-
mektedir. Rekabete aykın uygulamalarda, hukuka aykınhk ve geçersizlik, ihlale son ver-
me, baŞtaki duruma dönme, bir defalık ve sürekli para cezaları uygulama kararı verebil-
mektedir.

Rekabet Kurulu'nun denetim işlevi şu unsurlardan oluşmaktadır:
- bildirim usulü (firmalar aralanndaki mevcut anlaşmalann 4. madde hfüümlerine

uyup uymadrğını sorup muafiyet talebinde bulunabilirler),
- şikayet,

- ihbar,

- resen inceleme.

Türkiye'de rekabet hukukunun yasal dayanağı 4054 Sayılı Kanun olmakla birlikte,
baştal/95 sayılı Türkiye-AB Ortak]ık Konseyi Karan ve Avrupa Topluluğu'nu Kuran
AnlaŞma ve diğer hukuki meünlerin de uygulamada göz önüne alınması gerekmelıiedir.
AYnca, rekabet politikası aracı olarak kullanılması mümktin diğer yasal ve kurumsal
araÇlar; Tfüeticinin Korunmasr Yasasr, Patent Kanunu, Patent Enstitiisü ve Sanayi Ba_
kanlığı bünyesindeki Rekabetin Korunmasr Genel Müdiirlüğü'dür.

3.2.2. Rekabet Politikası Uygulamasında Karşrlaşılan Sorunlar
Ülkemizde yakın bir geçmişte başlayan rekabet politikası uygulamalarında, karar

birimlerinden, mevzuattan, piyasa yapılarından, rekabet ktiltürünün gelişmeıniş olmasın_
dan, politik ortamdan ve sağlıkh veri teminini, guç oluşundan kaynaklanan çeşitli so-
runlarla karŞlaşılmal«adır. Bu sorunlar politika önlemlerinin planlanarak zamanrnda
uYgulamaya sokulmasını oldugu kadar, amaçlar doğrultusunda başanlı sonuç vermesini
de engellemektedir. Aşağıda bu sorunlaıdan önemi olanlar sıralanmıştrr:

a) Karar birimlerinin koordinasyonu sorunu

Rekabet politikasını yürütecek karar birimlerinin çok salıda olması koordinasyon
sorununu doğurmaktadır. Örneğin, Rekabet Kurulu kanunla kendine verilen görjeri
yerine getirirken, Hazine ve Dış Ticaret Müsteşarlığı ve Devlet Bakanhklan, teşvikler ve
KIT üriinlerinin fiyaüandınlması konularında karar birimi durumundadırlar. Rekabet
politikasının etkinliğinin arttrnlmasr açısından, politika aktörlerinin aldıkları kararlann
amaÇlar doğrultusunda koordine edilmeleri gerekir. Benzer bir sorun, çevre politikası,
istihdam politikası gibi diğer ekonomi politikalannda, aynr düzeydeki karar birimlerin_
ce alrnan kararlann rekabet hedefi doğrultusunda eşgüdümünün sağlanmasr zorunlulu_
ğunda da yatmaktadır.

b) Mevzuattan kaynaklanan sorunlar

BaŞta teşvikler ve devlet yardımları olmak üzere çeşitli alanlarda mevzuata ilişkin
sorunlar bulunmaktadrr. Bu sorunlar şöyle sıralanabilir:

- Avrupa Birliği ile ryumlu bir teşvik yasası çrkanlamamrştrr.
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- Mevzuat, teşik mekanizmasrrun esaslarrnr belirleme, izin verme ı,e izleme göre-

vini Rekabet Kurulu'na vermemiştir.

- Rekabet Hukukunun önemli bir unsuru olan devlet yardımları, 4054 Sayılı Reka-
bet Kanunu içinde yer almamaktadır.

- Kamu işletıneleri ve ticari nitelikteki devlet tekelleri için herhangi bir mevzuat
kabul edilmiş değildir. Ayıır şey ihracat, ithalat ve toptan dağıtım konulannda tekel hak-
larının varlrğnr sürdiirmesi açrsrndan da söylenebilir.

- Çeşitli ürünlerin piyasalannda devletin mevzuat gereği fiyat belirleyici durumda
olduğu görülmektedir.

- Sosyal yarar gereği kabul edilen muafiyetlerin sayrsrıun, bu kavramın çok esnek
ve subjektif bir kavram olması nedeniyle artması tehlikesi bulunmaktadır.

- Rekabetin Korunması, Patent ve Tiikeücinin Korunması Yasalarrnrn qumlu bir
şekilde uygulanmasında güçliikler ortaya çıkabilmektedir.

c) Rekabet Kanunu ile ekonominin hemen hemen her sektöründe gözlenen
oligopolistik piyasa yaprsı veri olarak alınmaktadır. Rekabetin korunması , kanunun yü-
rürlüğe girdiği tarihten sonra göz önüne alınmakta, geçmişe dönlik bir işlem yaprlma-
maktadır. Oysa, önce rekabet ortamrnın tesisi, sonra korunması ve geliştirilmesi gerekir.
Rekabet Kurumu haksız rekabet fiillerini önlemek için teşkil edilrnemiştir. Bu fiillere
ilişkin yaptrnmlar,Türk Ticaret Kanunu'nun 55-66. maddeleri arasında kalan hiikümlerle
düzenlennriştir.

d) Rekabet kiiltürü henüz tam olarak oluşmam§ür. Rekabet, rekabetin tesisi ve ko-
runmasr, haksız rekabet vb. kavramlar heniiz yerleşme aşamasındaür. Bu gibi kavramla-
rın gelişmiş ülkelerde bir asıra varan bir geçmişleri bulunmaktadır.

e) Siyasi etkilerden uzak bir kurul yapısının oluşturulmasr ve bu yapmrn korunmasr
güç olacaktır.

f) Sağl*lı veri temininin güç oluşu, teşhis ve tedavi açısından çok önemli bir engel
oluşturmaktadrr.

4. soNUÇ VE ÖNERİLER
Türkiye'de etkin bir rekabet politikasırun en krsa zamanda,oluşturulmasr ve uygu-

lamaya sokulması bir zorunluluktur. Bunun başanlamamasr ve bu alanda geç kalınması
durumunda ülkemizin dünya ekonomisine ve AB'ne entegrasyonunda güçliiklerle karşıla-
şılabileceği gibi, rekabetçi ve esnek bir piyasa yaprsr da oluşturulamayacaktrr. Bu duruırr.
ülke kaynaklarrrun etkin dağılımr, tiiketici refahr ve ülkenin rekabet gücü açrsrndan olum-
suz sonuçlar doğurabilir. Bu ıredenle, etkin bir rekabet politikası oluşturularak uygulama-
ya sokulması açısından şu önerilerin dikkate alrnmasr yararlı olacaktır:

- Rekabet politikası ve diğer ekonomi politikalan aktörleri arasrnda amaçlar doğ-
rultusunda koordinaşyon sağlanmalıdır.

- Rekabet politjkası karar birimleri arasrnda koordinasyon sağlanmalıdır. Rekabet
Kurulu, çeşitli kamu birimlerinin diğer alanlarda rekabeti bozabilecek uygulamalarını
engelleyebilmelidir.

- Ticaretin kiireselleşmesi, ticaret politikası ve rekabet politikası arasındaki bağ-
lantılar analiz edilmelidir.
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- Ticaret poliükası reformu luzla sonuçlandınlmalıdır. Ancak, ticareün serbestleş-
tirilmesi ve özelleştirmenin, anti-kartel yasalınnın çıkanlmamasr ve iilke içi rekabetin
güÇlendirilmemesi durumunda olumlu sonuçlar doğuramayacağı unutulmamalıdır. Çün_
kü. pazar anlaşmalan, gönüllü miktar kısıtlamaları şeklindeki yönlendirilmiş ticaret,
endüstriyel yenilikleri teşvik etmek yerine verimsiz şirketler için pazar garantisi sağla-
makta ve piyasada kalmalanna yaıdımcı olmaktadır.

- Yeniliklerin kaynağ olan kiiçiik ve orta boy işletmeler devletçe teşvik edilmeli,
optimal işletme büyiiklilklerini yakalayacak yönde, rasyonelleşmeyi ve verimliliği affiıncı
şekildeki küçiik işletme birleşmeleri devletçe teşvik edilmelidir.

- Ulusal rekabet güctinün artrnlmasr açrsrndan, şirketlerin kendi sanayi dallannda-
ki ktlçiik şirketleri, eğer rekabet avantajı sağlayacaksa ve bilgi beceri transferi gerçekleşti-
recekse ele geçirmelerine izin verilmelidir. Bunun için Rekabet Kanunu'ndaki muafiyetler
işletilmelidir.

- Devlet yardrmlanrun şeffaf bir ortamda izlenmesi, kalkınma açısından gerekli ve
etkin olmayanlann ayıklanması görevi Rekabet Kurulu'na verilmelidir.
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